
COMUNE DI TERNI
DIREZIONE LAVORI PUBBLICI - MANUTENZIONI

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE
Numero 3631 del 20/12/2022

OGGETTO: NODI DI INTERSCAMBIO MODALE - REALIZZAZIONE DEL NUOVO 
SOTTOPASSO  VIA  AROLDI  2°  LOTTO  FUNZIONALE  �  PER  COMPLESSIVI  � 
1.536.961,48 CUP: F41B22001700004 - CIG: 956036786C -  CUI L00175660554202200003 

ACCERTAMENTO  IMPEGNO  COMPLESSIVO  DI  �  1.536.961,48  -  DETERMINA  A 
CONTRARRE AI SENSI DELL�ART. 1, COMMA 2, LETTERA B) DELLA LEGGE N. 120 
DEL 2020 (COME MODIFICATA DAL D.L. N. 77/2021)

▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬

ESERCIZIO 2022

Imputazione della spesa di:  €. 15.369.610,48

CAPITOLO: PE 3503, PU 3200
CENTRO DI COSTO: 780
IMPEGNO: vedi allegato
CONTO FINANZIARIO E.6.03.01.04.003, U.0.02.01.09.012
▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

Ai sensi ed agli effetti dell’art.151 – comma 4 - del D.Lgs. n. 267 del 18/08/2000, si esprime parere  
di regolarità contabile:

 favorevole, la variazione di esigibilità richiesta è stata effettuata con ns. dd. 3641 del 21/12/2022



NODI DI INTERSCAMBIO MODALE ­ REALIZZAZIONE DEL NUOVO SOTTOPASSO VIA 
AROLDI   2°   LOTTO   FUNZIONALE   –   PER   COMPLESSIVI   €   1.536.961,48   CUP: 
F41B22001700004 ­ CIG: 956036786C ­  CUI L00175660554202200003 
ACCERTAMENTO   IMPEGNO   COMPLESSIVO   DI   €   1.536.961,48   ­   DETERMINA   A 
CONTRARRE AI SENSI DELL’ART. 1, COMMA 2, LETTERA B) DELLA LEGGE N. 120 DEL 
2020 (COME MODIFICATA DAL D.L. N. 77/2021).

IL DIRIGENTE
− Visto il D.Lgs. n. 267/2000;
− Visto il D.Lgs. n. 118/2011;
− Visto il D.Lgs. n. 165/2001;
− Visto lo statuto comunale;
− Visto il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;
− Visto il regolamento comunale di contabilità;
− Visti i regolamenti relativi al sistema dei controlli interni;
− Visto il decreto prot. n. 185425 del 27/12/2019 di conferimento dell’incarico di dirigente/responsabile del servizio;
− Vista   la   delibera   di   Consiglio   Comunale   n.67   del   31.05.2022   di   approvazione   del   Documento   Unico   di 

Programmazione 2022­2024 
− Vista la delibera di Consiglio Comunale n.68 del 31.05.2022 di approvazione del Bilancio di previsione finanziario  

2022­2024;
− Vista la D.C.C. 94 del 29/07/2022 relativa all’assestamento generale di bilancio e salvaguardia degli equilibri per 

l’esercizio 2022­2024;

Premesso che:
­ Con Delibera di Giunta Comunale n. 293 del 30.11.2021 veniva approvato in linea tecnica il 

progetto di fattibilità tecnica­ economica del sottopasso (2° Lotto) per l’importo complessivo di 
€ 1.286.961,48;

­ Con Delibera di Giunta Comunale n.182 del 20.07.2022 veniva approvato il progetto definitivo 
del 2° Lotto funzionale dei lavori per l’importo complessivo di € 1.286.961,48;

­ La somma complessiva di € 1.286.961,48 veniva finanziata tramite contrazione di mutuo presso 
la Cassa Depositi e Prestiti  (PRESTITO ORDINARIO ­ CONTRATTO FINANZIAMENTO 
6212709) al cap. 032000780 bil. 2022;
Con Delibera di Giunta Comunale n.143 del 22.11.2022 veniva approvato il progetto esecutivo 
con un incremento di € 250.000,00 per complessivi € 1.536.961,48 come da quadro economico 
che segue:

A.1 ­ Lavori a misura ......................................................................................... €     32.467,71
A.2 ­ Lavori a corpo ......................................................................................... € 1.098.639,26

     € 1.131.106,98
A.3 – Costi Sicurezza ........................................................................................... €   81.898,67
A.4 – di cui oneri della Sicurezza (soggetti a ribasso).......................................€    28.112,62
A.5 – di cui incidenza della manodopera ribasso).......................................     €  223.105,08
TOTALE (A) ..................................................................................................... € 1.213.005,65 ..............    € 
1.213.005,65

Somme a disposizione della stazione appaltante (B):
b.1 – IVA 10% su A ............................................................................................  € 121.300,57
b.2 – Spese tecniche D.L. e CSE (comprensivo IVA e cassa) ........................ €  91.971,65
b.3 – Collaudo statico ............................................................................................ €  40.469,20
b.4 – ANAC .............................................................................................................. €  1.000,00
b.5 – Prove di collaudo ......................................................................................... €  20.000,00
b.6 – Incentivo art. 113 c. 2 D.Lgs. 50/2016 .................................................... €  24.260,11



b.7 ­ Imprevisti....................................................          €  24.954,30
TOTALE SOMME A DISP. (B) ...................................................................... € 323.955,83 .................   €    
323.955,83

TOTALE   COMPLESSIVO   (A+B)   ..................................................................................   ...................   € 
1.536.961,48

­ La somma complessiva di € 1.536.961,48 verrà finanziata tramite mutuo che la C.DD.PP. ha 
erogato   al   Comune  di   Terni   con   pos.   6212709  per   €   1.286.961,48   e   pos.   6214647   per   € 
250.000,00;

­ la fase di affidamento in appalto dei lavori, la successiva fase esecutiva e conseguentemente la 
spesa, avverranno nel corso del 2022;

­ il principio contabile riportato nel punto 5.4 dell’allegato 4/2 al D.Lgs. 118/2011 riporta che 
tutte le entrate accertate ed imputate in esercizi precedenti a quelli di imputazione delle relative 
spese, vanno a costituire fondo pluriennale vincolato;

­ il   D.M.   Economia   e   Finanze   del   1/03/2019   ha   apportato   importanti   modifiche   ai   principi 
contabili   contenuti   nell’allegato   4/2   al   D.Lgs.   118/2011,   dettando   nuove   regole   per   la 
costituzione ed il mantenimento del fondo pluriennale vincolato per opere di lavori pubblici di 
importo superiore ad € 40.000,00, che individuano nell’accertamento delle entrate a copertura 
della   spesa  e   l’inserimento  dell’opera  nell’elenco  annuale  dei   lavori  pubblici,   le  condizioni 
vincolanti per costituire FPV;

­ tali regole inoltre, per il medesimo fine, prevedono che si riscontri almeno una delle seguenti tre 
condizioni:
o che sia stato assunto un impegno giuridicamente perfezionato a valere sul quadro economico 
di spesa per attività necessarie all’esecuzione dell’intervento;
o che sia stato dato formale avvio alle procedure di affidamento dei livelli successivi al minimo 
per la progettazione;
o che siano formalmente avviate le procedure per l’affidamento dei lavori per l’opera di cui 
trattasi,  oltre  a riscontrare   le  condizioni  vincolanti  (si  dispone accertamento con la  presente 
D.D.), viene rispettata anche la condizione relativa all’avvio delle procedure di affidamento dei 
livelli successivi al minimo poiché con la delibera di Giunta Comunale sopra richiamata viene 
approvato il progetto di livello definitivo/esecutivo;
per   quanto   sopra   è   possibile   costituire   il   fondo   pluriennale   vincolato   per   la   somma   di   € 
1.536.961,48 a copertura delle spese per i lavori che verranno eseguiti nel corso dell’esercizio 
2022;

RITENUTO

Di provvedere in merito e di assumere il conseguente accertamento di entrata per € 1.536.961,48 a 
valere sul Cap. 3503 p.e. bilancio 2021 (c.f. E.6.03.01.04.003) ed impegno di spesa per pari somma, 
al cap. 32000780 bil. 2021 (c.f. U.2.02.01.09.012);

Tutto ciò premesso: 

­ tenuto  conto  dell’importo   lavori  di  progetto,   la  procedura  di   selezione  del  contraente  verrà 
effettuata ai sensi dell’art. 1 comma 2 lett.  “b” della l. 120/2020, che prevede una disciplina 
transitoria che deroga a quella prevista dall’art. 36 D.Lgs. 50/2016, tramite procedura negoziata 



ex art. 63 D.Lgs. 50/2016 previa consultazione di almeno 10 operatori economici  in possesso 
dei  necessari  requisiti  nonché della  qualificazione nella  categoria  OG3  cl.   III   (scorporabile)  e 

OS21 cl. II ;  
­ il   rispetto  dei  principi  generali  di  cui  all’articolo  30 comma 1 D.Lgs.  50/2016,  nonché del 

rispetto del principio di rotazione degli inviti e degli affidamenti viene garantito facendo ricorso 
all’espletamento di una procedura negoziata attraverso la piattaforma informatica Net4market in 
uso presso il Comune di Terni;

­ ai sensi dell'art. 106, D.Lgs. 50/2016, la stazione appaltante si riserva la facoltà di introdurre 
modifiche o varianti al contratto d’appalto che l’appaltatore è obbligato ad eseguire secondo i 
limiti dell’art. 106 comma 12 D.Lgs. 50/2016;

­ si prevede sin d’ora, l’eventualità di introdurre modifiche o varianti al contratto che non alterino 
la natura complessiva del contratto, secondo quanto disposto dall’art. 106 comma 1 lett. “a” del 
D.Lgs. 50/2016 e che le eventuali modifiche in aumento, consisteranno nell’esecuzione di opere 
della medesima natura di quelle oggetto dell’originario contratto con particolare riferimento a 
maggiori  quantità dei lavori in relazione ad eventi imprevisti  ed imprevedibili,  da finanziare 
attraverso le economie da ribasso;

− visto il D.Lgs. n. 50/2016;
− viste le linee Guida ANAC n. 4;
− visto l’art. 1 comma 32 L. 190/2012;
− visto l’art.107 del D.Lgs. 267/2000;

Tutto ciò premesso: 
DETERMINA

1. Di approvare la premessa quale parte integrale e sostanziale del presente atto;
Di   dare   atto   che   a   copertura   della   spesa   complessiva   di   €   1.536.961,48   per   l’esecuzione 
REALIZZAZIONE DEL NUOVO SOTTOPASSO VIA AROLDI 2° LOTTO FUNZIONALE, 
sono stati concessi n. 2 prestiti dalla Cassa Depositi e Prestiti pos. 6212709 per € 1.286.961,48 e 
pos. 6214647 per € 250.000,00;

2. di  accertare,  ai  sensi  dell’articolo  179 del  d.Lgs.  n.  267/2000 e  del  punto 3 del  principio 
contabile applicato della contabilità finanziaria all.  4/2 al d.Lgs. n. 118/2011, le somme di 
seguito indicate corrispondenti ad obbligazioni giuridicamente perfezionate, con imputazione 
all’esercizio in cui le stesse vengono a scadenza:

Eserc. Finanz. 2022
Cap./Art. 3503 Descr

izione
ACCENSIONE DI PRESTITI C/O LA CASSA 
DD.PP. INVESTIMENTI VARI

CUP F41B22001700004 PdC 
finanz.

(c.f. E.6.03.01.04.003)

Debitore Cassa Depositi e Prestiti S.p.a.
Causale Prestito presso CDP pos. 6212709
Vincolo comp. Vincolo di cassa
Acc. n. v. allegato Importo 1.286.961,48 Scadenza

Eserc. Finanz. 2022
Cap./Art. 3503 Descr

izione
ACCENSIONE DI PRESTITI C/O LA CASSA 
DD.PP. INVESTIMENTI VARI



CUP F41B22001700004 PdC 
finanz.

(c.f. E.6.03.01.04.003)

Debitore Cassa Depositi e Prestiti S.p.a.
Causale Prestito presso CDP pos. 6214647
Vincolo comp. Vincolo di cassa
Acc. n. v. allegato Importo 250.000,00 Scadenza

3. Di  impegnare,  ai   sensi  dell’articolo 183,  comma 1,  del  d.Lgs.  n  267/2000 e  del  principio 
contabile applicato all. 4/2 al d.Lgs. n. 118/2011, le seguenti somme:

Eserc. 
Finanz.

2022

Cap./Art. 32000780 Descrizione
IMPIEGO MUTUI CARICO ENTE PER 
INVESTIMENTI SPECIFICI DEL C.C. – 
MANUTENZIONE STRADE

Miss./Progr. 10.05 Pdc Finanz.
U.2.02.01.09.01
2

Spesa non 
ricorr

SI

Centro di 
Costo

780
Compet. 
Econ.

2022

CIG 956036786C CUP
F41B2200170000
4

Creditore da individuare mediante procedura selettiva

Causale

NODI DI INTERSCAMBIO MODALE ­ REALIZZAZIONE DEL NUOVO 
SOTTOPASSO VIA AROLDI 2° LOTTO FUNZIONALE – PER 
COMPLESSIVI € 1.536.961,48

Modalità 
finan.

Prestito presso CDP pos. 6212709 per € 1.286.961,48 
pos. 6214647 per € 250.000,00 

Finanz. da 
FPV

NO

Imp./Pren. n. vedi allegato Importo € 1.536.941,48
Fraz. In 
12imi

NO

4. Di dare atto che i lavori previsti verranno eseguiti nel corso del 2023 e che quindi la spesa 
diverrà esigibile nel medesimo anno;

5. Di dare atto che risultano soddisfatte le condizioni di cui ai capoversi a), b) e d) del punto 5.4.9. 
del principio contabile applicato alla contabilità finanziaria, che regola “La conservazione del 
Fondo Pluriennale Vincolato per le spese non ancora impegnate”;

6. Di richiedere alla Direzione Attività Finanziarie dell’Ente la costituzione del Fondo Pluriennale 
Vincolato   per   il   finanziamento   dell’opera   per   l’importo   del   progetto   approvato   pari   ad   €. 
1.536.941,48 le cui dotazioni in parte spesa sono previste al Cap/art. 032000780 bil. 2022;

7. Di   accertare,   ai   fini   del   controllo   preventivo   di   regolarità   amministrativa   contabile   di   cui 
all’articolo   147bis,   comma   1,   del   D.   Lgs.   n.   267/2000,   la   regolarità   tecnica   del   presente 
provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il 
cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte 
del responsabile del servizio;

8. Di approvare la modalità di selezione del contraente tramite il disposto di cui ai sensi dell’art. 1 
comma 2 lett. “b” della l. 120/2020 e quindi tramite procedura negoziata prevista dall’art. 63 
D.Lgs.   50/2016  previa   consultazione   di   almeno  10   operatori  nel   rispetto  del   principio  di 
rotazione degli inviti e degli affidamenti;



9. Di  approvare   il   ricorso  all’espletamento  della  procedura  negoziata  di  cui  all’art.  63  D.Lgs. 
50/2016 attraverso la piattaforma telematica Net4market;

10. Di dare atto che l’appalto ha per oggetto la sola esecuzione di lavori e verrà aggiudicato con il 
criterio del prezzo più basso di cui all’art. 36 comma 9­bis del D.Lgs. 50/2016 tramite offerta di 
ribasso unico sull’Elenco Prezzi a base di gara;

11. Di dare atto che la stazione appaltante prevede sin d’ora, l’eventualità di introdurre modifiche o 
varianti   al   contratto   che   non   alterino   la   natura   complessiva   del   contratto,   secondo   quanto 
disposto dall’art.  106 comma 1 lett.  “a” del D.Lgs. 50/2016 e che le eventuali modifiche in 
aumento,   consisteranno   nell’esecuzione   di   opere   della   medesima   natura   di   quelle   oggetto 
dell’originario contratto con particolare riferimento a maggiori quantità dei lavori in relazione 
ad eventi imprevisti ed imprevedibili, da finanziare, attraverso le economie da ribasso;

12. Di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147­bis, comma 1, del D.Lgs. n. 
267/2000 che il presente provvedimento, oltre a quanto sopra, comporta ulteriori riflessi diretti o 
indiretti   sulla   situazione   economico   finanziaria   o   sul   patrimonio  dell’ente   consistenti   nella 
necessità di assumere gli impegni di spesa conseguenti all’aggiudicazione dell’appalto e relativi 
alla   realizzazione   del   progetto   come   da   quadro   economico   approvato   con   conseguente 
accrescimento del patrimonio dell’ente e che sarà pertanto sottoposto al controllo contabile da 
parte del Responsabile del servizio finanziario, da rendersi mediante apposizione del visto di 
regolarità   contabile   e   dell’attestazione   di   copertura   finanziaria   allegati   alla   presente 
determinazione come parte integrante e sostanziale;

13. Di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini dell’amministrazione trasparente di 
cui al D. Lgs. n. 33/2013; 

14. Di aver accertato preventivamente che la presente spesa è compatibile con i relativi stanziamenti 
di   cassa   e   che   il   successivo  pagamento  può   essere   effettuato   entro   i   termini   di   legge   e/o 
contrattuali, ai sensi dell’art. 183 c.8, del TUEL;

15. Di dare atto che il presente atto è compatibile con le regole di finanza pubblica e di formazione 
di bilancio;

16. Di rendere noto ai sensi dell’art. 3 della legge n° 241/1990 che il responsabile del procedimento 
è Dott. Federico Nannurelli.

IL DIRIGENTE
(Arch. Piero Giorgini)



COMUNE DI TERNI

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE*

Numero 3631 del 20/12/2022

ELENCO DEGLI ACCERTAMENTI/IMPEGNI

IMPEGNO anno Importo 
bilancio.codificaDPR11

8
4394 2022 1.286.961,48 10052.02.032000780
4393 2022 250.000,00 10052.02.032000780

Accertamento 3860 2022 1.286.961,48 60300.01.035030000
Accertamento 3862 2022 250.000,00 60300.01.035030000

* Documento sottoscritto con firma digitale


